



贝特瑞

835185

贝特瑞新材料集团股份有限公司

BTR New Material Group Co., Ltd

半年度报告摘要

2025

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人贺雪琴、主管会计工作负责人黄友元及会计机构负责人（会计主管人员）刘志文保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 权益分派预案

☐适用 ☒不适用

1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	张晓峰
联系地址	深圳市光明区凤凰街道东坑社区光源四路8号贝特瑞新能源科技大厦
电话	0755-26735393
传真	0755-29892816
董秘邮箱	zhangxiaofeng@btrchina.com
公司网址	www.btrchina.com
办公地址	深圳市光明区凤凰街道东坑社区光源四路8号贝特瑞新能源科技大厦
邮政编码	518107
公司邮箱	ir@btrchina.com
公司披露半年度报告的 证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务及变化情况简介

公司深耕于锂离子电池负极材料、正极材料及先进新材料的研发创新与产业化应用，凭借深厚的技术沉淀与前瞻布局，构建了天然石墨负极、人造石墨负极、硅基负极、三元正极、固态电解质等产品矩阵，覆盖动力电池、储能电池、消费类电池三大领域。

公司在锂离子电池负极材料领域优势显著，在天然石墨负极业务实现了从石墨矿开采到成品的全链条管控；人造石墨负极业务通过工艺革新降本增效，形成焦原料-石墨化-包覆碳化一体化布局。在正极材料领域，公司聚焦低钴、高能量密度三元材料，打造资源-回收-正极的循环生态，并开发固态电池专用正极材料。在先进新材料领域，公司依托于产品创新能力，在国内最早实现硅基负极规模化量产，出货量保持行业领先，CVD 硅碳产品获全球多家主流动力客户认可，预计 2025 年量产出货；钠离子电池正负极材料均实现批量出货；公司的固态电解质材料已得到关键客户认可，实现批量出货；布局的燃料电池关键材料也实现验证出货。

公司产能布局覆盖国内外主要新能源产业集群区域，包括华南、华东、华北、中西部、西南部、东北地区，以及海外印尼、摩洛哥基地。截至报告期末，海外印尼基地年产 8 万吨负极材料项目（一期）已建成，印尼基地年产 8 万吨负极材料项目（二期）正在建设中。公司在摩洛哥也布局了正极材料 5 万吨/年和负极材料 6 万吨/年的产能，正在稳步推进中。

公司以“技术创新+全球化布局”双轮驱动，依托材料解决方案升级、全球产能韧性、固态电池材料技术先发优势，持续巩固在全球锂电池材料领域的领先地位。

报告期内，公司的商业模式及核心竞争力未发生重大变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	34,960,513,514.55	33,347,260,439.89	4.84%
归属于上市公司股东的净资产	12,176,037,606.97	12,227,261,335.23	-0.42%
归属于上市公司股东的每股净资产	10.80	10.85	-0.46%
资产负债率%（母公司）	58.77%	52.71%	-
资产负债率%（合并）	57.75%	56.83%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	7,837,646,228.04	7,037,820,100.61	11.36%
归属于上市公司股东的净利润	478,587,066.86	492,799,410.13	-2.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	430,038,302.37	534,381,095.33	-19.53%
经营活动产生的现金流量净额	-338,858,829.17	195,863,098.56	-273.01%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	3.85%	4.11%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	3.46%	4.45%	-
基本每股收益（元/股）	0.42	0.44	-4.55%

	本报告期末	上年期末	增减比例%
利息保障倍数	4.99	4.67	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期 变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限 售条 件股 份	无限售股份总数	1,109,172,997	98.39%	0	1,109,172,997	98.39%
	其中：控股股东、实际控制人	746,591,901	66.23%	0	746,591,901	66.23%
	董事、监事及高管	6,055,209	0.54%	0	6,055,209	0.54%
	核心员工	16,872,971	1.50%	-4,761,637	12,111,334	1.07%
有限 售条 件股 份	有限售股份总数	18,165,652	1.61%	0	18,165,652	1.61%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事及高管	18,165,652	1.61%	0	18,165,652	1.61%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		1,127,338,649	-	0	1,127,338,649	-
普通股股东人数		23,319				

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份
☒适用 ☐不适用

序号	股东名称	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	张玮	8,929,000	0
合计		8,929,000	0

2.5 特别表决权安排情况
☐适用 ☒不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况
☐适用 ☒不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况
☐适用 ☒不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况
☐适用 ☒不适用

2.9 存续至本期的可转换公司债券情况
☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

无。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	☐ 是 ☒ 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	☒ 是 ☐ 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
银行存款	货币资金	冻结	360,219,080.57	1.03%	银行承兑汇票、贷款保证金、诉讼冻结资金
房屋建筑物及机器设备	固定资产	抵押	1,034,814,952.18	2.96%	贷款抵押
土地使用权	无形资产	抵押	472,840,285.58	1.35%	贷款抵押
在建工程	在建工程	抵押	3,223,367.15	0.01%	贷款抵押
总计	-	-	1,871,097,685.48	5.35%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

以上资产受限是公司日常经营活动产生，对公司正常经营无重大影响。